
N. 257 Raccolta Gen. Determina Sindacale 
 

 
Cod. Fisc. e Partita I.V.A.00 445 110877 
Tel. +39 095 7720631 
Fax. +39 095 7720641 
http://www.comune.maletto.ct.it 
e-mail: segreteria@comune.maletto.ct.it 

segreteria@malettopec.e-etna.it 
FatturaPA - Codice Univoco Ufficio: UFJEGF 

 

 

GABINETTO DEL SINDACO 
 

COPIA DETERMINAZIONE SINDACALE N. 6 DEL 28-03-2024  
 
 
OGGETTO: Legge Regionale n. 19/2020 - Norme per il governo del territorio - 

procedimento di formazione del Piano Urbanistico Generale (PUG) - Nomina 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) e gruppo di supporto al RUP. 

 
Il Sindaco 

 

PREMESSO CHE: 

� La Legge Regionale n. 19/2020 - Norme per il governo del territorio - all’art. 25 definisce il 
Piano Urbanistico Generale (PUG) in quanto strumento generale di governo del  territorio 
comunale con il quale i comuni programmano e disciplinano, conformemente alle disposizioni del 
PTR e del PTC o del PCM nonché dei vigenti piani di settore con finalità di tutela dell’ambiente, del 
paesaggio e delle risorse naturali, le attività di tutela, valorizzazione e trasformazione urbanistico - 
edilizia dell'intero territorio comunale, mediante disposizioni che incidono direttamente sul regime 
giuridico dei suoli; 

� L’adozione del PUG è obbligatoria per tutti i comuni della Regione. Le sue previsioni hanno 
efficacia a tempo indeterminato, fatta eccezione per i vincoli preordinati all’espropriazione, la cui 
efficacia è di cinque anni, tenendo conto delle risorse e delle potenzialità economiche dirette ed 
indirette e definisce un quadro di coerenza e priorità per la redazione del programma pluriennale 
delle opere pubbliche di cui costituisce premessa giuridica obbligatoria; 

� Il PUG si articola in una parte strutturale strategica ed una parte operativa cui si applicano le 
disposizioni di cui al comma 3 dell’articolo 19; 

� Il PUG è redatto dal comune ed è adottato ed approvato dal consiglio comunale secondo la 
procedura di cui all’art. 26 della L.R. n. 19/2020 e sulla base delle direttive impartite dalla Giunta 

mailto:segreteria@malettopec.e-etna.it


Determinazione SINDACALE n.6 del 28-03-2024 COMUNE DI MALETTO 
 

Pag. 2 

Municipale attraverso apposito atto di indirizzo; 
 

RICHIAMATI: 

� l’art. 26 che, al comma 3, prevede che venga nominato un Responsabile Unico del Progetto; 

� la legge 7 agosto 1990, n. 241, la quale prevede che il RUP svolga tutti i compiti relativi alle 
procedure di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione che non siano 
specificatamente attribuiti ad altri organi o soggetti; 

� l’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, dove il collegamento tra la disposizione della Legge sul 
procedimento amministrativo e il vigente Codice dei Contratti è espressamente previsto nella 
formulazione sopra trascritta; 

 
INDIVIDUATO il Dott. Ing. Angelo Lupica Cordazzaro, dipendente dell’Amministrazione e 
Responsabile dell’Area Tecnica, dotato delle necessarie competenze e requisiti curriculari per assolvere 
il compito di Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi del vigente Codice dei Contratti; 
 
INDIVIDUATI, inoltre, i dipendenti dell’Area Tecnica, ai sensi dell’art. 15, comma 6, del vigente 
Codice dei Contratti per costituire gruppo di supporto al RUP, come segue: Geom. Antonino Saitta, 
Geol. Gianluca Galvagno, Dott. Ing. Lo Giudice Luigi, Agrot. Vincenzo Tirendi; 
 
PRESO ATTO della dichiarazione dell’assenza di cause ostative all’espletamento dell’incarico, ai sensi 
dell’art. 6 bis della L. n. 241/90, come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. 6 novembre 2012, n. 
190 e dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023, nel rispetto dell’art. 7 del D.P.R. 16 Aprile 2013 n. 62 e 
ss.mm.ii.; 
 
VERIFICATO che l’individuazione del RUP è stata operata nel rispetto del principio degli incarichi 
mediante un’equa distribuzione che tiene conto delle professionalità disponibili. 
 

D E T E R M I N A 
 

DI DARE ATTO che, le premesse e la narrativa fin qui rappresentate, costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento; 
 

DI NOMINARE il Dott. Ing. Angelo Lupica Cordazzaro, dipendente dell’Amministrazione e 
Responsabile dell’Area Tecnica, dotato delle necessarie competenze e requisiti curriculari per assolvere 
il compito di Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi degli artt. 15, 114 e 45 del vigente Codice 
dei Contratti, quale Responsabile Unico del Progetto per la formazione del Piano Urbanistico Generale 
(PUG); 
 
DI INDIVIDUARE i dipendenti dell’Area Tecnica, ai sensi dell’art. 15, comma 6, del vigente Codice 
dei Contratti, per costituire gruppo di supporto al RUP nella formazione del Piano Urbanistico Generale 
(PUG), come segue: Geom. Antonino Saitta, Geol. Gianluca Galvagno, Dott. Ing. Lo Giudice Luigi, 
Agrot. Vincenzo Tirendi; 
 
DI DARE ATTO che, il presente provvedimento, non comporta spesa per l’Amministrazione; 
 
DI DARE ATTO, altresì, che i soggetti a vario titolo incaricati dell’istruzione, compilazione ed 



Determinazione SINDACALE n.6 del 28-03-2024 COMUNE DI MALETTO 
 

Pag. 3 

adozione del presente atto non versano in situazione di conflitto di interesse in relazione al presente 
provvedimento; 
 

DI DARE ATTO, inoltre, che, per quanto non previsto e contemplato nella presente determinazione, si 
rinvia al D. Lgs. n. 36/2023, nonché a tutta la normativa vigente in materia; 
 
DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al nominando Responsabile ed agli altri 
dipendenti dell’Area Tecnica del costituendo gruppo di supporto al RUP, per gli adempimenti di 
successiva competenza; 
 
DI PUBBLICARE la corrente determinazione all’albo pretorio on line e nella sezione "Amministrazione 
Trasparente" dedicata. 
 
 
 
 
Dalla Residenza Municipale, addì  28-03-2024 
 

Il Responsabile del Procedimento Il SINDACO 
 F.to (  Giuseppe Capizzi ) 

Documento originale firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs 7/03/2005, n. 82 e s.m.i.) 

 
 
 
  



Determinazione SINDACALE n.6 del 28-03-2024 COMUNE DI MALETTO 
 

Pag. 4 

 
 
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, su conforme relazione del Messo comunale, attesta che la presente 
determinazione, ai sensi dell’art.16, comma 1°, del Regolamento comunale di Regolarità Amministrativa, 
approvato con deliberazione G.M. n.164/2005 e dell’art.30, comma 3°, del vigente Statuto Comunale, è stata 
pubblicata all’Albo onLine del Comune, per quindici giorni consecutivi,  
 
dal 28-03-2024 al 11-04-2024, a titolo di pubblicità – notizia. 
 
Maletto, lì  
 

 Il SEGRETARIO COMUNALE 
 ( FALLICA PIETRO VINCENZO) 

Documento originale firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs 7/03/2005, n. 82 e s.m.i.) 

 


